Дело №05-0008/79/2020
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
04 февраля 2020 года						               г. Симферополь
            Мировой судья судебного участка №79 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (295034, г. Симферополь, ул. Куйбышева 58-д) Бора И.Ю., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении:
Слепова Виталия Сергеевича, «данные изъяты» по ч.2 ст.14.1 КоАП РФ
УСТАНОВИЛ:
 	Согласно протоколу об административном правонарушении №РК-246373 от 04.12.2019 г., Слепов В.С. 22.11.2019 года, в 12 часов 30 минут, на «данные изъяты» автомобильной дороги «данные изъяты» в границах «данные изъяты», осуществлял предпринимательскую деятельность по  перевозке пассажиров за денежное вознаграждение, без специального разрешения (лицензии) в нарушение требований Федерального закона от 21.04.2011 № 69-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», то есть, совершил административное правонарушение, предусмотренное  ч. 2 ст. 14.1 КоАП РФ.
В судебном заседании Слепов В.С. вину во вменяемом административном  правонарушении признал полностью.
Выслушав правонарушителя, исследовав материалы дела, суд приходит к следующим выводам.
Согласно ч.2 ст.14.1 КоАП РФ   осуществление предпринимательской деятельности без специального разрешения (лицензии), если такое разрешение (такая лицензия) обязательно (обязательна), -влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от двух тысяч до двух тысяч пятисот рублей с конфискацией изготовленной продукции, орудий производства и сырья или без таковой; на должностных лиц - от четырех тысяч до пяти тысяч рублей с конфискацией изготовленной продукции, орудий производства и сырья или без таковой; на юридических лиц - от сорока тысяч до пятидесяти тысяч рублей с конфискацией изготовленной продукции, орудий производства и сырья или без таковой.
Вина Слепова В.С.  в совершении административного правонарушения подтверждается материалами дела:
- протоколом об административном правонарушении № РК-246373 от 04.12.2019 г;
- рапортом сотрудника ОДДЧ ОМВД России по Симферопольскому району МВД по Республике Крым от 22.11.2019 г.;
- определением №2550 о возбуждении дела об административном правонарушении от 25.11.2019 г.;
- собственноручно написанными объяснениями Слепова В.С. от 04.12.2019 г., от 22.11.2019 г.;
- собственноручно написанными объяснениями «данные изъяты» от 22.11.2019 г.;
- фототаблицей;
- сведениями из базы данных налоговой службы о постановке на учет ИП, ЮР лиц;
- рапортом сотрудника УУП и ПДН ОП №1 ОМВД России по Симферопольскому району МВД по Республике Крым от 22.11.2019 г.;
- определением о передаче дела об административном правонарушении от 05.12.2019 г.;
- сведениями об административных правонарушениях Слепова В.С.$
- объяснениями Слепова В.С. данными им в судебном заседании.
Статьей 9 Федерального закона от 21.04.2011 № 69-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» установлено, что деятельность по перевозке пассажиров и багажа легковым такси на территории субъекта Российской Федерации осуществляется при условии получения юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси, выдаваемого уполномоченным органом исполнительной власти соответствующего субъекта Российской Федерации (далее по тексту цитируемой статьи - уполномоченный орган). Разрешение на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси (далее по тексту цитируемых положений - разрешение) выдается на срок не менее пяти лет на основании заявления юридического лица или индивидуального предпринимателя, поданного в форме электронного документа с использованием регионального портала государственных и муниципальных услуг или документа на бумажном носителе (часть 1 названной статьи).
Разрешение выдается на каждое транспортное средство, используемое в качестве легкового такси. В отношении одного транспортного средства вне зависимости от правовых оснований владения заявителем транспортными средствами, которые предполагается использовать в качестве легкового такси, может быть выдано только одно разрешение (часть 3 данной статьи).
Разрешение должно находиться в салоне легкового такси и предъявляться по требованию пассажира, должностного лица уполномоченного органа или сотрудника государственной инспекции безопасности дорожного движения (часть 7 указанной статьи).
Форма разрешения, срок его действия, порядок подачи заявления, порядок выдачи и переоформления разрешений, порядок определения платы за выдачу разрешения, дубликата разрешения и порядок ведения реестра выданных разрешений устанавливаются высшим исполнительным органом государственной власти субъекта Российской Федерации; реестр выданных разрешений подлежит размещению на официальном сайте уполномоченного органа (в случае отсутствия у уполномоченного органа официального сайта - на официальном сайте субъекта Российской Федерации) и обновлению в течение пяти дней со дня внесения в реестр соответствующих изменений (части 8, 9 статьи 9 Федерального закона от 21.04.2011 № 69-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»).
Согласно части 1 статьи 4 Закон Республики Крым от 13.05.2015 № 97-ЗРК/2015 «Об организации транспортного обслуживания населения легковыми такси в Республике Крым» от 13 мая 2015 года деятельность по перевозке пассажиров и багажа легковым такси на территории Республики Крым осуществляется при условии получения юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем разрешения.
При этом у Слепова В.С. разрешения на осуществляемую им деятельность по перевозке пассажиров легковым такси не имеется, что достоверно установлено в ходе рассмотрения настоящего дела об административном правонарушении.
Оказание услуги по перевозке пассажиров легковым такси за плату в отсутствие специального на то разрешения посягает на установленный порядок осуществления предпринимательской деятельности и образует состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 14.1 КоАП РФ.
Таким образом, действия Слепова В.С.    подлежат квалификации по ч. 2 ст. 14.1 КоАП РФ, как осуществление предпринимательской деятельности без специального разрешения (лицензии), если такое разрешение (такая лицензия) обязательно (обязательна).
В соответствии с п. 2 ст. 4.1. КоАП РФ при назначении административного наказания Слепову В.С.,  судом учитывается характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, отсутствие смягчающих, отягчающих обстоятельств.
С учетом конкретных обстоятельств дела, данных о личности лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, а также в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем считаю необходимым назначить Слепову В.С.  наказание в виде штрафа, в пределах санкции ч. 2 ст. 14.1 КоАП РФ без конфискации транспортного средства.
На основании изложенного, руководствуясь ч.1 ст.14.1 , ст.29.10 КоАП РФ,
                                                  ПОСТАНОВИЛ:
Признать Слепова Виталия Сергеевича, виновным в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч. 2 ст. 14.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 2000 (двух тысяч) рублей без конфискации транспортного средства.
Штраф подлежит уплате не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст.31.5 Кодекса РФ об АП.
Предупредить Слепова В.С. об административной ответственности по ч.1 ст.20.25 Кодекса РФ об АП в случае несвоевременной уплаты штрафа.
Платежные реквизиты для уплаты штрафа: Получатель УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230, ИНН 9102013284, КПП 910201001, Банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ, БИК 043510001, Счет 40101810335100010001, ОКТМО 35701000, КБК 82811601143010001140,  УИН 0.
Постановление может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым через судебный участок №79 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

      Мировой судья                                                                                  И.Ю. Бора